1ª. Avenida, nº. 130, Gab. 102-NDR, CAB CEP.: 41.745-001, Salvador/BA– Tel. (0**71) 3115-5222
e-mail: deputadoestadualniltinho@gmail.com

1

MOÇÃO Nº.       /2025

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO AO POVO DO
MUNICÍPIO DE JEREMOABO, ESTADO DA
BAHIA, PELA PASSAGEM DO ANIVERSÁRIO
DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA.

O Deputado infrafirmado, no uso de suas atribuições legais

que lhe confere o § 1º do art. 141 da Resolução nº. 1.193/1985, que
“dispõe sobre o Regimento Interno da Assembleia Legislativa do
Estado da Bahia”, vem inserir nos seus anais, MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÃO pela passagem do aniversário de fundação e
emancipação política do Município de JEREMOABO, Estado da Bahia,
datada de 06 de julho do corrente ano, quando completou 100 anos
de fundação.

Com área territorial de 4.267.488 km² que faz divisa com os
Municípios de Canudos, Coronel João Sá, Macururé, Novo Triunfo,
Paulo Afonso, Pedro Alexandre, Rodelas, Santa Brígida e Sitio do
Quinto, o Município de Jeremoabo está localizado no Nordeste do
Estado da Bahia a 370 quilometro da Capital Baiano e tem uma
população estimada de 37.626 habitantes, segundo censo do IBGE de
2022.

Assim, o Município de Jeremoabo está situado na Zona

Fisiográfica do Nordeste na região do semiárido brasileiro, por sua
vez, além de inserida no bioma da caatinga, tem uma história rica e
complexa que remonta aos tempos dos grupos Muongorus e Cariacás,
habitantes originalmente dessa área.

Colonizado através da pecuária, pertencente ao latifúndio da

Casa da Torre da família Garcia D’Ávila, os primeiros habitantes da
região do Município foram os Índios Tupinambás, quando na década
de 1660, os Padres Jacob Roland e João de Barros, fundaram a
Missão de Geremoabo com o objetivo de catequisar e proteger os
Indígenas locais, os quais sofreram tentativa de escravidão pela Casa
da Torre.

1ª. Avenida, nº. 130, Gab. 102-NDR, CAB CEP.: 41.745-001, Salvador/BA– Tel. (0**71) 3115-5222
e-mail: deputadoestadualniltinho@gmail.com

2

Para tanto, em 11 de abril de 1718, a Aldeia de Geremoabo
foi elevado à categoria de Freguesia, com o nome de São João Batista
de Geremoabo do Sertão de Cima, sendo que, em 25 de outubro de
1831, a Freguesia foi elevada a categoria de Vila de Geremoabo.

Sem assim, 06 de julho de 1915, através da Lei Estadual nº

1.775, a Vila de Geremoabo foi elevada a categoria de Cidade,
quando em 1943, por meio do Decreto-lei nº 141, de 31 de dezembro
de 1943, a Cidade de Geremoabo teve seu nome alterado para
Jeremoabo, que ao longo de sua história partes do seu território foi
desmembrado para a criação dos Municípios de Glória, em 1886,
Santa Brígida, em 1962, Coronel João Sá, em 1962, Pedro Alexandre,
em 1962, e Sitio do Quinto, em 1989.

Dê-se conhecimento da presente MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município
de JEREMOABO, Estado da Bahia, ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara de Vereadores, e seus Ilustres Pares.

Sala das Sessões, em 08 de Julho de 2025.

NILTINHO

Deputada Estadual